CAPUT III.—3. *Christus Deus et homo.*—Accepistis et filium David, et Dominum David: Dominum David semper, filium David ex tempore: Dominum David natum de substantia Patris, filium David natum ex María virgine conceptum de Spiritu sancto. Utrumque teneamus. Unum horum nobis erit aeterna habitatio; alterum horum nobis est a peregrini-

ser hombre, hubiese perecido el hombre. Se hizo lo que hizo, para que no pereciese aquel a quien hizo. Verdadero hombre, verdadero Dios; Cristo en su totalidad es Dios y hombre. Esta es la fe católica. Quien niega que Cristo es Dios, es fotiniano¹; quien niega que Cristo es hombre, es maniqueo². Quien confiesa que Cristo es Dios igual al Padre y hombre verdadero, que sufrió en verdad, que derramó sangre verdadera—no nos hubiese librado la verdad, si hubiese dado por nosotros un precio falso—; quien confiesa una y otra cosa, es católico. Tiene la patria, tiene el camino. La patria: *En el principio era el Verbo; existiendo en la forma de Dios, no juzgó objeto de rapiña ser igual a Dios.* El camino: *El Verbo se hizo carne; se anonadó tomando la forma de siervo.* El es la patria a la que nos dirigimos, él es camino por el que vamos³. Vayamos por él a él y no nos perderemos.

natione liberatio. Dominus enim noster Iesus Christus nisi dignatus esset fieri homo, perisset homo. Factus est quem fecit, ne periret quem fecit. Homo verus, Deus verus: Deus et homo totus Christus. Haec est Catholica fides. Qui negat Deum Christum, Photinianus est: qui negat hominem Christum, Manichaeus est. Qui confitetur Deum aequalem Patri Christum et hominem verum, passum vere, sanguinem fudisse verum: non enim veritas nos liberaret, si falsum pretium pro nobis daret: utrumque qui confitetur, Catholicus est. Habet patriam, habet viam. Habet patriam, *In principio erat Verbum* (Io 1,1): habet patriam, *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse aequalis Deo* (Phil 2,6). Habet viam, *Verbum caro factum est* (Io 1,14); habet viam: *Semetipsum exinanivit formam servi accipiens* (Phil 2,7). Ipse est patria qua imus, ipse via qua imus. Per ipsum ad ipsum eamus, et non errabimus.

¹ Véase la nota 14 al sermón 37.

² Para los maniqueos, la realidad humana de Cristo era pura apariencia. Véase la Nota complementaria 3: *La cristología maniquea* vol.VII p.743.

³ Es éste un tema que ocupa frecuentemente la reflexión agustiniana. Recordemos, entre otros textos, *La ciudad de Dios* X, 29,1; *Tratados sobre el Evangelio de San Juan* 28,5; *Sermón* 123,3, etc.